
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 516/2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553141
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, 
matrícula nº 5414393/6, como fiscal do Convênio n.° 005/2011, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE CURUÇA, convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DAS 
PESQUISAS SISTEMÁTICAS CULTURAIS INTEGRADAS – CURUÇA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 517/2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553144
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, 
matrícula nº 5414393/6, como fiscal do Convênio n.° 009/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, convênio este celebrado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 518/2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553152
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO, 
matrícula nº 5615895/3, como fiscal do Convênio n.° 006/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE DOM ELISEU, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOM ELISEU e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N°519 /2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553154
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GILMAR JARDIM DE MELO, matrícula nº 
3394594/2, como fiscal do Convênio n.° 004/2011, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO, convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DEUS POR NÓS e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 520/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553157
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor GILMAR JARDIM DE MELO, matrícula nº 
3394594/2, como fiscal do Convênio n.° 005/2013, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, 
convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
CAMINHANDO PARA O FUTURO e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N°509 /2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553124
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor VIANEY PINTO DE LIRA, matrícula nº 
5725402/2, como fiscal do Convênio n.° 001/2009, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE TERRA 
SANTA convênio este celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 510/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553128
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor PAULO CESAR PEREIRA ALVES, matrícula 
nº 5890499/1, como fiscal do Convênio n.° 007/2009, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE URUARÁ, 
convênio este celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
URUARÁ e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N°511 /2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553129
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO DO CARMO, matrícula 
nº 5235022/4, como fiscal do Convênio n.° 004/2009, a 
contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE SALVATERRA, convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DO BAIRRO NOVO e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 512/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553131
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor KLEBER GOMES DE SOUZA, matrícula 
nº 5833108/2, como fiscal do Convênio n.° 002/2013, a 
contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, convênio este celebrado entre 
a LOJA. MAÇONICA ESTRELA DO ARAGUAIA (CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA) e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 513/2013 – GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553134
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MIGUEL IVONALDO FARIAS BARRETO, 
matrícula nº 57191139/2, como fiscal do Convênio n.° 003/2011, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE TRACUATEUA, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TRACUATEUA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 514/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553137
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FABRICIO SAULO ARAUJO MARTINS, 
matrícula nº 5900573/1, como fiscal do Convênio n.° 01/2011, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE PRIMAVERA, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553069

Dispensa: 71/2013
Data: 01/07/2013
Valor: 4.528,31
Objeto: Aquisição de materiais necessários para serem utilizados 
pela Divisão de Serviços Gerais, para realização de serviços no 
prédio anexo, Escola de Administração e Centro de Recuperação 
do Coqueiro
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MONTEIRO & LEAL CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 10
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Coqueiro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553088

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 10/07/2013
Valor: 158.816,72
Vigência: 10/07/2013 a 09/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que o atual contrato ainda se 
encontra em situação vantajosa para a administração e que 
a sua interrupção causará uma solução de continuidade no 
fornecimento de alimentação e, por conseguinte poderá gerar 
um risco a segurança das unidades prisionais.
Contrato: 73
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553095

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 10/07/2013
Valor: 165.632,80
Vigência: 10/07/2013 a 09/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando o atual contrato ainda se encontra 
em situação vantajosa para a administração e que a interrupção 
dele irá causar uma solução de continuidade no fornecimento 
de alimentação e, por conseguinte, poderá gerar um risco à 
segurança das unidades prisionais.
Contrato: 72
Exercício: 2009


